CHAPTER XLIII.

Hannibal returns to his camp. Pressed by his troops for pay, and being in great want of supplies, retreats and takes up an advantageous position near Cannæ.—B.C. 216.

1. HANNIBAL postquam motos magis inconsultè Romanos, quam ad ultimum temerè evectos, vidit, nequiquam, detectâ fraude, in castra rediit. 2. Ibi plures dies propter inopiam frumenti manere nequit, novaque consilia in dies non apud milites solùm mixtos ex colluvione omnium gentium, sed etiam apud ducem ipsum oriebantur. 3. Nam quum initio fremitus, deinde aperta vociferatio, fuisset expositentium stipendium debitum querentiumque annonam primò, postremò famem, et mercenarios milites, maximè Hispani generis, de transitione cepisse consilium fama esset, 4. ipse etiam interdum Hannibal de fugâ in Galliam dicitur agitâsse, ita ut relicto peditatu omni cum equitibus se proriperet. 5. Quum hæc consilia atque hic habitus animorum esset in castris, movere inde statuit in calidiora, atque eò maturiora messibus, Apuliæ loca; simul ut, quo longiùs ab hoste recessisset, transfugia inpeditoria levibus ingeniis essent. 6. Profectus est nocte ignibus similiter factis tabernaculisque paucis in speciem relictis, ut insidiarum par priori metus contineret Romanos. 7. Sed, per eundem Luceanum Statilium omnibus ultra castra transque montes exploratis, quum relatum esset visum procul hostium agmen: tum de insequendo eo consilia agitari cepta. 8. Quum utriusque consulis eadem, quæ antè semper, fuisset sententia, ceterùm Varroni ferè omnes, Paulo nemo præter Servilium prioris anni consulem, adsentiretur, 9. majoris partis sententiâ ad nobilitandas clade Romanâ Cannas, urgente fato, profecti sunt. 10. Prope cum vicum Hannibal castra posuerat aversa a Volturmo vento, qui campis torridis siccitate nubes pulveris vehit. 11. Id quum ipsis castris percommodum fuit, tum salutare præcipue futurum erat, quum aciem dirigerent, ipsi aversi, terga tantùm adflante vento, in occæcatum pulvere offuso hostem pugnaturi.

CHAPTER XLIV.

The Romans follow Hannibal as far as Cannæ. Encamp near the Aufidus in two divisions, one on each side of the river. Disagreement of the Consuls.—B.C. 216.

1. CONSULES, satis exploratis itineribus, sequentes Pœnum, ut ventum ad Cannas est et in conspectu Pœnum habebant, bina castra communiunt eodem ferme intervallo, quo ad Geronium, sicut antè copiis divisis. 2. Aufidius amnis, utrisque castris adfluens, aditum aquatoribus ex suâ cujusque opportunitate haud sine certamine dabat. 3. Ex minoribus tamen castris, quæ posita trans Aufidium erant, liberiùs aquabantur Romani, quia ripa ulterior nullum habebat hostium præsidium. 4. Hannibal spem nactus, locis natis ad equestrem pugnam—quâ parte virium invictus erat—facturos copiam pugnandi consules, dirigit aciem lacessitque Numidarum procursatione hostes. 5. Inde rursus sollicitari seditione militari ac discordiâ consulum Romana castra, quum Paulus Sempronique et Flamini temeritatem Varroni, Varro speciosum timidis ac segnibus ducibus exemplum Fabium objiceret; 6. testareturque deos hominesque hic; Nullam penes se culpam esse, quòd Hannibal jam velut usucepisset Italiam: se constrictum a collega teneri, ferrum atque arma iratis et pugnare cupientibus adimi militibus; 7. ille; Si quid projectis ac proditis ad inconsultam atque improvidam pugnam legionibus accideret, se omnis culpæ exsortem, omnis eventûs participem fore, diceret. Videret, ut, quibus lingua prompta ac temeraria, æquè in pugnâ vigerent manûs.